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 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Metodiku posuzování funkčnosti

rodiny pro OSPOD při úpravě rodičovské zodpovědnosti. Důvodem pro volbu tohoto

tématu byl můj dlouhodobý zájem o oblast rodin s dětmi v praxi orgánů sociálně –

právní ochrany dětí a roční studijní praxe na jednom z těchto pracovišť. Během této

praxe a později při nástupu do zaměstnání na oddělení sociálně právní ochrany dítěte

jsem narazila na množství sporných bodů, zejména ve vztahu k nejednotným postupům

sociálních pracovníků v rámci jednotlivých agend při práci s rodinou.

Východiskem pro mě bylo, že sociální pracovníci nemají možnost opírat se při

své činnosti o žádné vytvořené pracovní postupy, které by jim mohly být v praktické

činnosti nápomocny, což v důsledku škodí nejen kvalitě jejich práce, ale mnohdy také

samotným klientským rodinám. Bylo by nesprávné tvrdit, že absence konkrétních

metodik znamená sníženou kvalitu práce s rodinami obecně, jsou mnozí pracovníci,

kteří svou profesní vyzrálostí, zkušenostmi a láskou k práci vykonávají svou činnost

dobře a bez vedlejších negativních efektů. Na toto však spoléhat nelze. Pracovníci

samotní (nejčastěji právě ti, kteří chtějí svou práci vykonávat kvalitně a být rodinám

účinnou pomocí) pak ucelené pracovní postupy vítají právě jako další nástroj

zkvalitnění jejich profesionální činnosti.

Zúžení tématu na agendu úpravy rodičovské zodpovědnosti bylo motivováno

jednak faktem, že je tato činnost v rámci sociálně právní ochrany dětí zastoupená co do

počtu případů nejvíce, jednak vyjádřenou potřebou samotných pracovníků. Oblastem,

kde je dítě potenciálně ohroženo na zdravém vývoji, například případy podezření ze

zanedbávání nebo týrání dítěte, jsou věnovány mnohé pracovní materiály. Úprava

rodičovské zodpovědnosti však co do věnované pozornosti významně zaostává,

přestože mnohdy přináší případy, kdy jsou pracovníci bezradní. Navíc zdánlivá

jednoduchost této agendy (pracovníci se obvykle neobávají o zdraví nebo život dítěte)

svádí často k rutinním postupům bez dodržování potřebných zásad. Následky

zjednodušování celého procesu a ulehčování si práce mohou být pro dítě bolestné

zejména proto, že stanovisko sociálního pracovníka ohledně uspořádání budoucích

rodinných vztahů (tedy do čí péče bude dítě pravomocně svěřeno) bývá pro soudce

jedním z nejdůležitějších podnětů ke konkrétnímu rozhodnutí.

Otázkou, kterou si v diplomové práci kladu je, zda lze vytvořit jednotný

pracovní postup sociálních pracovníků v procesu úpravy rodičovské zodpovědnosti tak,
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aby byl co nejefektivnější vzhledem ke konečnému vyjádření stanoviska pracovníka o

nejlepším zájmu dítěte.

Cílem mé práce je tedy vytvořit metodiku posouzení funkčnosti rodin

procházejících rozchodem pro orgány sociálně právní ochrany dítěte tak, aby

jednotlivým pracovníkům pomáhala ve zpřehlednění celého procesu a obsahovala

kroky, které jsou pro jejich konečné rozhodnutí podstatné. Metodika by měla nabídnout

žádoucí postup pracovníků v celém procesu a poukázat na jeho podstatné prvky.

Základní metodou mé práce je analýza písemných dokumentů (konkrétně jednotlivých

spisů o dítěti), rozhovory vedené s rodinami a přímé pozorování při prováděných

šetřeních. Metodika bude tvořena na základě přímé práce s rodinami, které jsem měla

možnost během své praxe a později v rámci běžné pracovní agendy procesem

rodičovské zodpovědnosti provázet.

Co se týče struktury práce, tematicky začíná teoretickým seznámením se

s institucí rodiny jako fenoménu měnícím se s vývojem společnosti jako celku a

s proměnami danými vývojem historickým, což je pro mě předpokladem pro pochopení

postavení rodiny v současné společnosti. Podstatnou součástí je pak uvedení do

problematiky sociálních služeb obecně s důrazem na relativně nově koncipovaný zákon

o sociálních službách a následně zpřehlednění systému služeb pro rodinu na území

České republiky, kam řadím také sociálně právní ochranu dětí. Vzhledem k tématu se u

orgánů sociálně právní ochrany dětí pozastavuji a charakterizuji jejich hlavní význam

v této oblasti.

Východiskem pro konkrétní uchopení výše zmiňované problematiky je kapitola

věnující se rodině procházející rozvodem, respektive rozchodem rodičů. Pozornost je

věnována nejen samotnému procesu, ale také jeho dopadům na život dítěte. Nedílnou

součástí profesionální práce s rodinou je teoretická výbava pracovníka a její aplikace na

praktickou činnost. Teoretickou část diplomové práce uzavírá pojednání o systémové

teorii, která je se zdá být v této agendě nejlépe využitelná a rodinám nejvíce prospěšná.

Pokud známe teoretický průběh procesu úpravy rodičovské zodpovědnosti a

víme, jak má vypadat náš cíl v této oblasti, můžeme pokročit k návrhu struktury

posouzení funkčnosti rodin, která v sobě nese skloubení teoretických poznatků

s vlastními zkušenostmi a seznamuje nás rámcově s průběhem procesu z perspektivy

sociálních pracovníků. Před samotným výzkumem je třeba načrtnout hlavní osu

procesu, který je rozdělen na přípravu pracovníka na práci s rodinou, průběh vlastního

šetření a ukončení případu vyjádřením stanoviska o rodinných poměrech. Na tomto
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základě je vytvořen návrh metodiky posouzení funkčnosti rodiny v jeho základních

orientačních bodech, které budou dále rozvíjeny a které slouží jako orientační vodítko

pro finální práci s rodinami. Právě aplikaci metodiky, problematickým místům při jejím

naplňování a návrhům řešení se věnuje další samostatná kapitola. V ní jsou uvedeny

jednotlivé kroky navrhovaného postupu a na základě příkladů z praxe jsou naznačeny

nutné modifikace původního konceptu.

Cíl práce je naplněn navržením konečné metodiky posouzení funkčnosti rodin

v závěrečné kapitole. V této poslední části, která je věnována upravenému a v praxi

realizovatelnému pracovnímu postupu v procesu úpravy rodičovské zodpovědnosti, je

důraz kladen zejména na propojení výsledků předchozích zkoumání. Motiv jejího

vzniku je totožný s přáním výzkumníka ohledně jejího dalšího využití – aby se stala

nedílnou součástí odborné vybavenosti pracovníků sociálně právní ochrany dítěte.
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1. Rodina a její postavení v současné společnosti

Rodina, její vývoj, proměny a aktuální postavení v systému společnosti je jevem,

který k sobě poutá pozornost nejen akademiků, ale také široké veřejnosti. Teze, že je

rodina základní jednotkou každé společnosti, stejně jako jejím modelem, slýcháváme

často. Poslední léta se k tomuto přidávají polemiky o měnící se podobě rodiny a s tím

související pochyby o legitimitě současných forem různorodých rodinných systémů.

Zatímco Giddens (1999) definuje rodinu jako „skupinu osob přímo spjatých

příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí“ (Giddens,

1999, str. 156), Matoušek již rozlišuje tradiční (tedy užší) a širší pojetí rodiny. Zatímco

v prvním případě je rodina definována pokrevním příbuzenstvím nebo právním

svazkem, širší pojetí hovoří o „skupině lidí, která se jako rodina deklaruje na základě

vzájemné náklonnosti“. (Matoušek, 2003, str. 168) Pojďme se s tímto fenoménem

seznámit trochu blíže.

1.1 Instituce rodiny ve vybraných sociologických teoriích

Rodina je institucí, ve které prožíváme (nebo bychom měli prožívat) většinu

času svého života. V rodině se z nás vlivem socializace stávají lidé schopní fungovat

v každodenním světě. Chybí – li vliv rodiny, musí za ni převzít zodpovědnost jiná

instituce a my jsme na životním startu znevýhodněni.

Oproti tradičnímu pojetí zmiňovanému výše (viz. Giddens, 1999) mluvíme dnes

spíše o různých typech rodinného soužití. Rodina se stále více definuje pouhým

prohlášením se rodinou. Charakteristické znaky jako manželství či družství mezi

mužem a ženou či soužití ve společné domácnosti se pomalu vytrácejí, stejně jako se

mění význam jejích základních funkcí. Zatímco v předindustriální době byla

nejvýznamnější funkce ekonomická a ekonomické faktory determinovaly samou


[…]


jeho práce je zprostředkovat soudci takové informace, které mu pomohou zorientovat se

v rodinných poměrech a rozhodnout o nejlepším zájmu dítěte. Tato diplomová práce

hledá odpověď na otázku, jaký pracovní postup je z hlediska posouzení funkčnosti

rodiny nejefektivnější. Je vyjádřením potřeby identifikovat takový postup práce, který

bude pracovníkovi zdrojem kvalitního posouzení rodiny a rodině samotné nebude

ubližovat.

Cílem práce je navrhnout na základě teoretických předpokladů a vlastních

zkušeností metodiku posouzení funkčnosti rodiny, která bude následně aplikována při

šetřeních v rodinách procházejících úpravou rodičovské zodpovědnosti. Její konečná

podoba je syntézou teoretických předpokladů a praktických zkušeností s rodinami.

Závěrečná metodika je zpracována na základě kvalitativního výzkumu prostřednictvím

techniky studia písemných pramenů, přímého pozorování a nestandardizovaných

rozhovorů.

Navržená metodika přináší konkrétní pracovní postup směřující k navázání

dobré spolupráce s rodinou, provází pracovníka šetřením v rodině, ukazuje další možné

zdroje posouzení rodiny a shrnuje předpoklady pro vyjádření konečného stanoviska

opatrovníka k rodinným poměrů. Její návrh je první vlaštovkou v oblasti tvorby

metodik pro práci s rodinami a má – li být pro pracovníky přínosem, je nutné uvést ji do

běžné praxe a na základě zkušeností dalších pracovníků ji dále modifikovat.

Summary

The master thesis deals with the process of adjudication of parental

responsibility towards minor child. Its outcome should be a fosterage to one or both

parents and the decision about the infant´s maintenance. Parents and especialy the child

are in this procces accompanied by their collision guardian from the department of

social and law protection of minors. The main goal of the work of the collision guardian

is to mediate to the judge such an information which will help him to get orientated in
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family relationships and to decide about the best interest of the child. This diploma

thesis tries to find the answer to the question which procedure is the best from the

perspective of judgment on the family functions. This procedure has to be a source of

high-quality judgement on the family and in the same moment it will not hurt the family

itself.

The goal of this thesis is to suggest the procedure of family assessment based on

theoretical approach and personal experiences from the work in the field, This

procedure will be consequently used for families going through adjudication od

parenatl responsibility. Final methodology is elaborated on the basis of qualitative

research though studying of written sources, direct observation and interviews

Suggested methodology brings along concrete work procedure pointing to

establishing good co-operation with the family, it also accompanies the collision

guardian in his family investigation, it shows another possible sources of family

examination and last but not least it summarises the conditions for final statement of

the collision guardian. Its suggestion is the first swallow in the field of methodologies

suggested for family investigations. If we wanted it to be a real contribution, it is

neccesary to put it in practise and to provide modifications based on the experiences

from the field.
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Resumé:

Diplomová práce pojednává o procesu úpravy rodičovské zodpovědnosti.

Smyslem tohoto procesu je úprava práv a povinností rodičů k nezletilému dítěti

ve chvíli, kdy se rodiče rozcházejí a je třeba novou formu soužití právně

legalizovat. Celým procesem provází rodinu kolizní opatrovník orgánu sociálně

právní ochrany dítěte (OSPOD). Jeho posláním je chránit nejlepší zájem dítěte

a poskytnout soudu takové informace, které mu napomohou v zorientování se

v rodinných poměrech při výsledném rozhodování o nejlepším uspořádání

rodinných poměrů po rozpadu rodiny. Konkrétní náplní činnosti sociálního

pracovníka je navázat s rodinou takovou spolupráci, která mu umožní posoudit

funkčnost rodiny, respektive navrhnout takové uspořádání rodinných poměrů,

která bude pro dítě nejmenším zlem.

Tato diplomová práce hledá odpověď na otázku, jaký pracovní postup

kolizního opatrovníka je z hlediska posouzení funkčnosti rodiny nejefektivnější.

Zabývá se obsahem i formou jednotlivých kroků, které pracovník podniká za

účelem posouzení rodiny pro potřeby soudního rozhodnutí o úpravě práv a

povinností rodičů. Je vyjádřením potřeby identifikovat takový postup práce,

který bude pracovníkovi zdrojem kvalitního posouzení rodiny a rodině samotné

nebude ubližovat.

Cílem práce je navrhnout na základě studia teoretických předpokladů

metodiku posouzení funkčnosti rodiny, která bude aplikována při šetřeních

v rodinách procházejících úpravou rodičovské zodpovědnosti. Její konečná

podoba je modifikována dle vlastních praktických zkušeností s rodinami při

naplňování funkce kolizního opatrovníka. Závěrečná metodika je zpracována na

základě kvalitativního výzkumu prostřednictvím techniky studia písemných
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pramenů, přímého pozorování a nestandardizovaných rozhovorů prováděných

s rodinami při jednotlivých šetřeních. Vzorkem pro tuto pilotní studii bylo 20

rodin, které prošly procesem úpravy rodičovské zodpovědnosti v období

červenec - říjen 2008.

Navržená metodika přináší konkrétní pracovní postup směřující

k navázání dobré spolupráce s rodinou, provází pracovníka šetřením v rodině,

ukazuje další možné zdroje posouzení rodiny a shrnuje předpoklady pro

vyjádření konečného stanoviska kolizního opatrovníka k rodinným poměrům.

Její návrh je první vlaštovkou v oblasti tvorby metodik pro práci s rodinami

v agendě úpravy rodičovské zodpovědnosti a má – li být pro pracovníky

přínosem, je nutné uvést ji do běžné praxe a na základě zkušeností pracovníků

ji nadále modifikovat. Jedním z výstupů by mohlo být vytvoření několika různých

typů metodik, které budou aplikovatelné podle počátečních vstupních podmínek

v rodině a přístupu samotných rodičů k celému procesu úpravy rodičovské

zodpovědnosti.
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