Posudek oponenta diplomové práce

Veroniky Petrové

Metodika posuzování funkčnosti rodiny pro OSPOD

Autorka ve své práci navrhla a pokusila se ověřit metodiku posuzování rodin pro účely úpravy rodičovské zodpovědnosti po rozvodu. K ověření metodiky využila vzorek 20 rodin, se kterými pracovala coby sociální pracovnice OSPOD.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury dílčí chyby v citacích
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná dobrá není patrná
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit

Hodnocení výborné velmi dobře dobře nevyhovuje
------------------ --------- -------------------- ------- ------------

Jiné připomínky: Vytvoření metodiky posuzování rodin je téma vysoce potřebné a v praxi metodicky zcela neošetřené. Teoretická část poskytuje adekvátní přehled možných východisek daného tématu, byť místy trochu nepřehledně. Praktická část obsahuje řadu zajímavých poznatků z terénního ověřování vytvořené metodiky a patří mezi silnější části práce. Přes dílčí výhrady oceňuji, že se autorka pustila do tématu, které není jednoduché a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 19.1.2009

Vypracovala: PhDr. Hana Pazlarová, PhD.

Podpis: